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ABSTRAKT

Tato diplomová práce přináší podněty do oblasti psychologie rodiny a partnerství.

Hlavním tématem práce jsou snubní prsteny, na které je pohlíženo v psychologickém

kontextu. Teoretická část otevírá témata, jako je historie, symbolika prstenů obecně a

následně se zaměřuje konkrétně na snubní prsteny. Značná část je věnovaná také

manželské a partnerské problematice, svatbě, díky které snubní prsten máme, a také užším

psychologickým tématům, jako je efekt snubního prstenu, atraktivita snubního prstenu

samotného nebo jeho nošení. V konečné části se práce zaměřuje na varianty zacházení se

snubním prstenem.

V empirické části byl prováděn sběr dat formou polostrukturovaných rozhovorů a

následnou kvalitativní analýzou. Celkový počet zahrnuje třináct účastníků. Zastoupení

respondentů ve variabilní životní situaci: ti, kteří jsou v manželství krátce, v dlouholetém

manželském svazku, rozvedení či ovdovělí. Cílem práce bylo provést hloubkovou sondu

do percepce významu a hodnoty snubního prstenu samotnými nositeli a hledání

významných otázek, které se s tímto symbolickým fenoménem pojí. Práce se věnuje

oblastem, jako je atraktivita snubního prstenu, přikládání důležitost snubnímu prstenu i

významům, které mohou lidé snubnímu prstenu dávat a z něhož se pak může odvíjet

následné nošení/nenošení tohoto symbolu manželství.

KLÍČOVÁ SLOVA

Prsten, snubní prsten, snoubenci, manželství, manželé, symbolika, atraktivita, význam,

nosit, rozvedený, vdovec, vdova.

5

ABSTRACT

This diploma thesis brings suggestions into the field of couple and family

psychology. The main topic of this thesis is wedding rings regarded from the perspective

of psychology. The theoretical part develops topics such as the history and the symbolism

of rings in general to subsequently focus particularly on wedding rings. Significant

attention is also paid to the marriage and couple problematics, the wedding — thanks to

which we have the ring — and also to narrower psychological issues such as the wedding

ring effect, the attractiveness of the wedding ring itself or the issue of wearing the ring.

The final part is dedicated to the variations of treating the wedding ring.

In the empirical part, a data collection in the form of semi-structured interviews

with subsequent qualitative analysis was conducted. The total number of participants is

thirteen. Participation of respondents in a variable life situation: newly-wed people, people

in a long-term marriage, divorced and widowed people. The objective of the thesis was to

capture the depth probe into the perception of the meaning and the value of the wedding

ring by the wearers themselves and to find most important questions that can be associated

with this symbolic phenomenon. The thesis covers issues such as the attractiveness of the

wedding ring, attaching importance to the wedding ring and to the meanings people may

give to the wedding ring, which may lead to the consequent wearing/non-wearing of this

symbol of a marriage.

KEYWORDS

Ring, wedding ring, engaged couple, marriage, married couple, symbolism, attractiveness,

importance, wearing, divorced, widow, widower.
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1 ÚVOD

Volba budoucího partnera je jedno z nejtěžších rozhodnutí, protože s člověkem,

kterého si vybíráme, strávíme (většinou) zbytek života. Formální záležitostí, která se

s výběrem partnera pojí, je svatba, jakožto významný životní mezník a rituál v životech

mnoha lidí. Symbolem takovéhoto rozhodnutí je výměna snubního prstenu při svatebním

obřadu. Snubní prsten a jeho symbolika je chápaná většinou lidí napříč kulturami,

rozumíme mu jako něčemu, co lidi spojuje a dává ostatním najevo, že tento člověk již není

volný, k někomu patří. Význam snubního prstenu však řada lidí pojímá různě, nuance mezi

vnímáním jeho významu jsou více než časté. Co lidi vede k tomu prsten po svatbě

z prsteníčku již nikdy nesundat? Proč jej někteří naopak sundávají téměř okamžitě? A co se

s prstenem stává ve chvíli, kdy manželství končí?

Tato diplomová práce má za cíl zmapovat psychologický kontext snubního prstenu

a vše, co se k němu pojí: tedy atraktivitu snubního prstene i jeho nositele, či význam, který

respondenti prstenu přisuzují. V práci se snažím poukázat na témata a oblasti, které se

s prstenem mohou pojit a často nejsou na první pohled tak zjevné.

Práce je rozdělená do dvou částí: první z nich je část teoretická, která se zabývá

historií snubního prstenu, následuje kapitola týkající se symboliky, významu snubního

prstenu a rituálů s ním spojených, což je velmi důležitý základ pro výzkumnou část.

Dalším teoretickým opěrným bodem této práce jsou vztahy, manželství, různé typy

partnerství a také situace jako rozvod a úmrtí partnera. Obsáhlá část plná výzkumů je další

kapitola soustředící se na již zmiňovanou oblast atraktivity spojenou se snubním prstenem.

Poslední kapitola popisuje všechny možné varianty zacházení se snubním prstenem.

V empirické části jsem na základě obsahové analýzy polostrukturovaných

rozhovorů hledala odpovědi na následující baterii výzkumných otázek:

1. Jaký význam má snubní prsten pro respondenty a od čeho se jeho vnímání

odvíjí?

2. Jaké jsou důvody a okolnosti, na základě kterých lidé v manželství prsten

nosí/ nenosí?

3. V jakých dalších aspektech se liší respondenti, kteří prsten nosí od těch,
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kteří jej nenosí? Mají tyto dvě skupiny společné znaky, co je vystihuje, co

je tím společným rysem?

4. Má snubní prsten vliv na přitažlivost druhého pohlaví i na vnímání

atraktivity u nás samotných?

Tyto čtyři otázky jsou jádrem mého výzkumu; na ně navazuji dalšími, které se

v průběhu rozhovorů objevovaly a vyvstávaly, ať už ze slov respondentů anebo napadaly

mě samotnou. Jako zajímavé zpestření práce vnímám různorodý vzorek respondentů v tom

smyslu, že byli primárně vybráni podle odlišného rodinného stavu. Byli to respondenti,

kteří jsou v manželství krátce, dlouze, kteří jsou rozvedení a také ovdovělí. Výsledky jsou

díky zkušenostem těchto respondentů o mnoho zajímavější, než by byly u jednolitého

souboru výzkumných osob.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Historie snubního prstenu až do současnosti

Historie snubních prstenů je velmi bohatá. Různé druhy ozdob, hlavně šperky,

vznikaly paralelně s rozkvětem civilizace. Pro lidi od počátku představoval prsten symbol

moci a bohatství (Bouška & Sobolevskij, 1990). Existuje mnoho, převážně literárních děl,

ze kterých se dá čerpat a zjistit, kde se prsteny objevují, co vedlo k jejich pojetí, které

převládá do dnešní doby, a co z nich udělalo symbol manželství a lásky.

Jako první bychom mohli poukázat na knihu, která je doposud jednou

z nejčtenějších a na které v mnohém stojí naše tradice a kultura – tedy na Bibli. Už tam se

ve Starém zákoně objevuje případ, kdy posel daruje Rebece, budoucí ženě Izáka, zlatý

kroužek do nosu a náramky na paže (Gn 24, 22–47). Bologne (1997) však dodává, že zde

ještě nejde o svatební rituál, neboť tento zvyk je mnohem novější.

Kde se tradice navlékání snubního prstenu a následného nošení snubního prstenu

tedy vůbec vzala? Bologne (1997) se domnívá, že je odvozený od římského zásnubního

prstenu. Židé, Řekové ani Germáni neznali tento dar jako symbol manželství nebo jeho

příslibu. Je zajímavé, že rozdíl mezi zásnubním a snubním prstenem se začal vnímat až

kolem 15. století. U Římanů najdeme prsten jako symbol zasnoubení, příkladem je

zasnoubení Pilniuse a Tertulliany (Fourlas, 1971). „Až na Juditině svatbě roku 856 se

poprvé objevuje opravdový snubní prsten, v souladu s anglosaskými zvyky...“ (Bologne,

1997, s. 43).

2.1.1 Symbolika prstenu z historického hlediska

Ke snubnímu prstenu patří neodmyslitelně také symbolika, která je v tomto případě

historicky velmi bohatá. Vnímání symbolu prstenů je ovlivněno kulturami, které nazírají

na jeho významy jiným způsobem.

Podle dávných a dochovaných literárních děl existuje mnoho příběhů, kde hraje

prsten ústřední roli. Prsten například sloužil jako zástava lásky (Plautovo dílo – Chlubný

vojín) (Bologne, 1997). Jako zástava lásky se prsten používá také v již výše zmíněné knize

Genesis a dále v příběhu o Támar, která po svém budoucím muži Judovi vyžádá berlu,

šňůrku a pečetní prsten jako zálohu, která má sloužit k dodržení slibu. V dobách


[…]


tak vyostřené jak teďka. Líbilo se mi to.

Jaký druh oblečení nosíš nejčastěji?

Sportovní oblečení.

V čem se cítíš nejlépe/atraktivně?

Při zvláštních příležitostech oblek, jinak sportovní.

Vnímáš prsten jako módní doplněk?

Doplněk je určitě.

A snubní prsten vnímáš jako módní doplněk?

Já myslím, že když je někdo zasnoubený, tak ten prstýnek má, je to tradice. Snubní prstýnek je taky tradice,

ale někdo ho nenosí.

A je to teda podle tebe módní doplněk?

Snubní prsten není doplněk. Je to symbol toho svazku.

Když jsi se svou nastávající vybíral a prsteny, jak to probíhalo? Jak jsi to vnímal?

Moc pěkně, líbilo se nám to, radostní a šťastní. Vybrali jsme ten, který se nám líbil. Tehdy bylo dost

prstýnků. Dalo se vybrat. Záleží, kde nakupujete, v kterém roce.

Byla to pro tebe důležitá chvíle?

Moc důležitá.

Trvalo vám dlouho, než jste se na něčem shodli?

Nejprve jsme se byli podívat, kde to je jaké mají druhy. Pak jsme odešli, doma to řešili, a pak jsme se tam

zase vrátili a už to koupili.

A kdo měl při výběru poslední slovo?

Společně jsme rozhodli.

Z jakého materiálu jste prsten vybírali?

Zlato. Širší, takové ornamenty na nich.

Nechávali jste si na prsten něco vyrýt?

Nic.

Připadáš si více atraktivní s prstenem, nebo bez něj? Proč?

Já jsem na to nemyslel, nezajímalo mě, zda se na to ženské dívají nebo ne. Člověk vypadal šťastnější, protože

je spokojený ve vztahu. Navíc, člověk má cosik nového, k něčemu to zavazuje, jak jsem říkal.

Měl jsi někdy chuť prsten sundat pro to, aby ses na chvíli cítil svobodný?

Pravidelně jsem ho nenosil. To já nevím, co je svoboda a nesvoboda. Já jsem to takhle ve vztahu neřešil.

Jednou jsem byl ženatý a svobodu jsem neřešil, ale necítil jsem se nesvobodný. Když byl člověk mezi

rodinou, tak to neřešil, do společnosti si ho vzal.
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Kdo si myslíš, že častěji nenosí (popř. si sundává) snubní prsten – muž nebo žena?

Spíše muži.

Proč?

Protože ženy mají raději parádu, raději je nosí.

Připadají ti ženy se snubním prstenem přitažlivější než-li bez něho?

Nemám moc rád, když mají ženy na prstech mnoho prstýnků, není to pěkné…. Pět, šest, to se mi nelíbí.

Nezajímaly mě tehdy jiné ženy, nebo jsem to neřešil. Ale všeobecně je určitě hezčí, když vím, že je žena

vdaná. Ale ne atraktivní, to vůbec!

A proč je to hezčí?

Protože je v tom větší pořádek. Vím, v jakém stavu ta žena je, co si k ní můžu dovolit. Ale i proto, že je to

pěkné, že ten prstýnek má, že se k tomu manželství přiznává.

Když uvidíš nějakou ženu se snubním prstenem, co to v tobě vyvolá?

Že to je v pořádku, tak to má být. Schvaluju manželství.

Ztratil jsi někdy prsten?

Ne. nikdy. A moje žena taky ne.

Věříš v nějakou transcendentní moc prstenu (například že tě ochrání od nevěry či zlého, propojení, pocit

sounáležitosti, ochranu toho partnera)?

Určitě, já myslím, že ochrání před nevěrou, je to jakýsi symbol, že ho má u sebe. Symbol lásky.

Měli jste zásnuby? Dal jsi zásnubní prsten?

Měli jsme zásnuby, dával jsem snubní prsten. Malá oslava byla.

Proč myslíš, že je čím dál tím méně lidí, kteří vstupují do manželství?

Moje děti se taky nežení a nevdávají, prostě je taková doba. Všichni se opičí, mají strach, že je to závazek, já

nevím.

Jak jsi byl spokojený v manželství, ve kterém jsi?

Byl jsem spokojený moc.

Myslíš, že prsten, který nosíš na prstu, nějakým způsobem koresponduje s tvou spokojeností v manželství?

To si nemyslím, může mít prsten a nemusí být spokojený. To si nemyslím, ale lepší, když ho má, než když

nemá.

Jaký máš vůbec názor na manželství?

Je to důležité, hrozně moc.

Chtěl ses ty sám ženit, nebo jsi to více méně cítil jako nějakou společenskou normu, nebo to chtěla tvoje

žena?

V té době, ve které jsem žil za mlada, to bylo normální, že se člověk žení. Člověk moc neuvažoval jinak.

Když by sis musel vybrat, spíš by ses přiklonil k tomu, že tě prsten k něčemu zavazuje, nebo ho vnímáš čistě

jako kroužek bez hlubšího významu?

Zavazuje, je to určitě symbol s velkým významem.

Jak by ses popsal (které hodnoty jsou pro tebe důležité, jaké máš slabé a silné stránky)?
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HODNOTY: důležité zdraví, v rodině shoda, spokojenost, aby člověk se tak nějak cítil lepší, než horší. Aby

měl kolem sebe známé, které má rád. Aby ho brali.

KLADY: vychoval jsem dobrou rodinu, obstarávám zahrádku, to mi jde, nechodím do hospody, nekouřím –

jsem slušný a zdvořilý na lidi.

ZÁPORY: někdy se rozčílím, jsem náladový.

Jsi rodinně založený?

Jo, spíše ano.

Vnímáš se jako atraktivní, přitažlivá osoba?

Spíše ano, v minulosti jsem byl atraktivní, nikdy jsem nad tím moc nepřemýšlel.
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