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Oponentský posudek na práci Bc. Amálie Prorokové „Snubní prsteny – jejich význam, symbolika a
atraktivita pro současné manželství”.

Práce Amálie Prorokové se věnuje problematice obecné a individuální percepce snubního prstenu.
Práce má standardní stukturu, v teoretické části se zajímavě věnuje historii kulturní instituce
snubních prstenů, jejich významu, problematice partnerských vztahů. Empirická část je postavena
jako kvalitativní výzkum, založený na rozhovorech s cílem odhalit, jaké funkce a významy snubní
prsteny pro současné manžele mají. Práce má všechny náležitosti a splňuje nároky kladené na tento
typ práce.
Z kritického hlediska bych v teoretické části bral s rezervou některá tvrzení a závěry, například v
kapitole 2.3. - manželství a partnerství – společenskost nutně neznamená monogamní manželský
svazek, v manželství jde o specifickou formu společenské smlouvy, instituce. Zároveň také
skutečnost, že manželství je výsledek předchozího vztahu – chození je historická specifická situace
spojená s individualismem a modernitou, manželství bývala značně utilitární institucí; málo se v
práci dozvíme o ideologických sporech ohledně rodiny, je zde málo poukazů na historickou
proměnu apod. Podobně skepticky bych se stavěl k tezím o univerzální potřebě být exkluzivně
milován (3.3.1).
Empirická část trpí metodologickým problémem určitého „mismatche“ zvoleného problému a
metody. Na jedné straně je tu velmi ohraničený, dílčí fenomén snubního prstenu a na druhé
„kvalitativní“ výzkum, který se nejlépe hodí na holistické problémy a témata. Úzké téma jaksi
eliminuje kontext, na který by se ovšem bylo potřeba zaměřit, nebo na který se právě ty
etnografické metody dobře hodí. Takže omezení práce, o kterých autorka mluví, bych neviděl v
malém počtu „respondentů“, ale v příliš úzce pojatém dotazování. Respondentů by mohlo být i
méně, klidně i jen jeden, ale bylo by potřeba se trochu jinak ptát.
Autorka tak vlastně velmi věrně dochází k závěru, že prsteny nemají žádný pevný význam, někdy
roli hrají, jindy ne. Ony totiž svůj význam získávají vždy v nějakém kontextu, ten význam se mění,
někdy je to důležité, jindy významnou symbolickou úlohu může hrát zasedací pořádek u jídelního
stolu, památeční fotka, auto apod., které mohou být pro emocionální nebo paměťovou náplň
manželství důležitější, než prsten. Etnograficky by mělo smysl spíš sledovat tuto hru významů v
určitém kontextu. Sám o sobě je prsten zajímavý, ale přesto hodně dílčí symbol, jakoby jedno slovo,
jehož význam se ale také větu od věty mění.
Práci doporučuji k obhajobě.